

JANAÍNA LOPES DOMINGOS BARROS

RESUMO:

Graduada em Farmácia e Bioquímica pela Universidade Federal de Juiz de Fora (2000) com Habilitação em Análises Clínicas e Indústria Farmacêutica e de Alimentos. Especialista em Controle de Qualidade Biológico de Medicamentos, Cosméticos e Correlatos pela Universidade Federal de Juiz de Fora (2004), em Farmacologia Clínica pela Universidade de Brasília (2008) e em Vigilância Sanitária pela Fundação Oswaldo Cruz - Escola de Governo em Saúde (2013). Mestre em Farmacologia pela Universidade Federal do Ceará. Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), desde 2007.

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

- 2017 - 2019** Mestrado Profissional em Farmacologia Clínica.
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
Título: PROPOSTA DE INSTRUÇÃO DE TRABALHO DE FISCALIZAÇÃO PARA TRATAMENTO DE DESVIO DA QUALIDADE DE INSUMOS FARMACÊUTICOS ATIVOS: COM BASE NO CASO DAS, Ano de obtenção: 2019
- 2012 - 2013** Especialização em Especialização em Vigilância Sanitária.
Fundação Oswaldo Cruz - Escola de Governo em Saúde (Unidade Brasília), Brasil
Título: Uso Racional De Medicamentos – Uma Revisão Dos Excipientes Utilizados em Medicamentos Sintéticos Para Uso Pediátrico.
- 2007 - 2008** Especialização em Farmacologia Clínica.
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil
Título: Análise de excipientes de medicamentos pediátricos.
- 2003 - 2003** Especialização em Controle de Qualidade Biológico de Medicamentos, Cosméticos e Correlatos
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz de Fora, Brasil
Título: Teste de desafio em sabões anti-séptico para as mãos.
- 1996 - 2000** Graduação em Farmácia e Bioquímica.
Habilitações; Análises Clínicas e Indústria de Medicamentos e Alimentos
Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Juiz De Fora, Brasil

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

- 2007 - Atual** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Especialista em regulação e vigilância sanitária. Carga horária: 40h, Regime: Integral
- Outras informações:
- Gerência de Registro de Medicamento Novo (2007 a 2014)
 - Coordenação de Pesquisa Clínica em Medicamentos e Produtos Biológicos (2014 a 2017)
 - Assistente da Coordenação de Inspeção e Fiscalização de Insumos Farmacêuticos (2017 a 2018)
 - Coordenadora Estratégica em Ações de Vigilância Sanitária (2019 a 2020)
 - Assistente da Gerência da Gestão da Qualidade e do Risco Sanitário em Portos, Aeroportos e Fronteiras (2020 a 2021)
 - Assessoria Técnica Terceira Diretoria (2021)

Centro Universitário de Desenvolvimento do Centro Oeste – UNIDESC

2009 - 2009 Vínculo: Celetista formal, Enquadramento funcional: Professora da graduação, Carga horária: 20h

Outras informações:
Professora das disciplinas Farmacologia e Farmacotécnica do curso de graduação em Farmácia.

32º Batalhão de Infantaria Motorizado - 32º BIMTZ - Exército Brasileiro

2006 – 2007 Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: 2º Ten Oficial Temporário Farmacêutico, Carga horária: 40h, Regime: Integral

Fontes Neves Empreendimentos Ltda – Fontesdroga

2005 - 2006 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Responsável Técnico - Farmacêutico, Carga horária: 40h

Medquímica Indústria Farmacêutica Ltda

2004 - 2004 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Supervisora da Produção de Med. Líquidos, Carga horária: 44h

Farmavilla Farmácia Ltda – DROGAVILLA

2002 - 2002 Vínculo: Celetista, Enquadramento funcional: Responsável técnico, Carga horária: 20h

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Laboratório de Apoio Animal – LAPA

2001 - 2002 Vínculo: Contratação temporária, Enquadramento funcional: Farmacêutico do Laboratório de Físico-Química, Carga horária: 40, Regime: Integral

Outras informações:
Análise físico-química de alimentos de origem animal (peixes, carne, leite e derivados, e mel), água de abastecimento industrial, matéria-prima de rações e rações para o Sistema de Inspeção Federal (SIF).

IDIOMAS

Inglês:

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol:

Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

ENDEREÇO PARA ACESSAR CV LATTES

<http://lattes.cnpq.br/4268050070725990>